

## نامه سرگشاده جامعه مدنی و فعالان حقوق بشر افغانستان در پیوند به پرونده های فساد سیاسی و اداری در افغانستان

افغانستان در پهلوی جنگ های خونین و تضاد های داخلی، منطقه ای و جهانی قربانی فساد گسترده سیاسی و اداری نیز بوده است. فساد یکی از عوامل مهم از هم پاشیدگی نظام سیاسی در افغانستان محسوب شده و بحران اعتماد میان شهروندان و دولت را سبب گردیده است. منابع گسترده که در طول سال های ۲۰۰۱-۲۰۲۱ تحت نام حمایت از مردم افغانستان توسط جامعه جهانی به کشور ارسال گردید توسط برخی از سیاستمداران مفسد مورد چپاول قرار گرفت که آسیب کلان به ایجاد افغانستان نوین زد و مانع توسعه و رفاه در سرزمین ما گردید. سیاستمداران مفسد با زیبا کردن اساسی ترین و ابتدایی ترین اصول اخلاقی و انسانی تلاش کردند تا مانع بهبود جامعه فقیر ما شوند. آنان حتی به کودکان، زنان و افراد سالخورده که در فقر به سر می برند رحم نکردند. آنان گروه های فقیر و آواره بی جاشدگان را نادیده گرفته و حتی به خانواده های شهدا که برای حفاظت نظام جان داده بودند، حرمت نگذاشتند.

در این اواخر برخی از نهاد های جهانی و رسانه ای دست به افشاگری های عده ای از چهره های مفسد سیاسی در افغانستان زده است و منابع و محلات سرمایه گذاری آن ها را همه گانی کرده اند. جامعه مدنی و فعالان حقوق بشر در حالی که از بررسی و تعقیب مفسدین در افغانستان استقبال می کند با نشر این نامه سرگشاده موارد زیر را مطرح می نماید.

### نخست، فساد اداری یکی از کلیدی ترین عوامل برای تخطی های حقوق بشری است.

منابع که توسط مفسدین حیف و میل شده است، اکثرا مربوط مردم سزاوار و مستحق افغانستان بوده است. از این رو مفسدین، حقوق ابتدایی شهروندان افغانستان را زیر پا کرده اند. از سوی دیگر کمیت وسیع مفسدین را مامورین بالا رتبه دولتی می سازند. این گروه کلان مفسد از نام قدرت سیاسی و دولت که باید خدمات اجتماعی ارایه می کرد دست به دزدی و چپاول زده اند که تخطی آشکار حقوق بشری به حساب می آید. ما از جامعه جهانی می طلبیم تا پرونده های فساد در افغانستان را شامل تحقیقات و بررسی های حقوق بشری ساخته و در این زمینه از دادگاه های حقوق بشری تقاضای حمایت و کمک می نماییم.

### دوم، با مفسدین نباید برخورد گزینشی شود.

هر چند عده ای از مفسدین در تحقیقات برخی نهاد ها افشا و معرفی شده اند، اما چهره های کلیدی فساد در این لیست ها دیده نمی شوند. این در حالیست که تعداد زیادی از مفسدین معروف در کشور های مختلف جهان سرمایه گذاری کرده و بدون هیچ گونه پیگرد حقوقی مشغول برنامه های تجارقی و حتا سیاسی هستند. در جمع این افراد وزراء، وکلای پارلمان و سایر بازیگران مهم سیاسی در ۲۰ سال اخیر شامل می باشند. ما با صراحت اعلام می داریم که برخورد های گزینشی با مفسدین، مظنونین و مجرمین سبب گسترش بی اعتمادی مردم به این تحقیقات می شود. ما از نهاد های تحقیقی می طلبیم تا با نهاد های مدنی و فعالان حقوق بشر در افغانستان مشوره کنند.

### سوم، مشارکت و تعهدات جهانی برای تطبیق حاکمیت قانون یک اصل مبرم است.

جامعه مدنی و فعالان حقوق بشر افغانستان در داخل و خارج از کشور به این باور هستند که تا دولت های جهان برای تحقق عدالت در برابر مظنونین فساد در افغانستان هم کاری نکنند، تطبیق حاکمیت قانون ناممکن است. نبود دولت مشروع در افغانستان سبب شده است که ما از جامعه جهانی بطلبیم تا مطابق قوانین بین الملل در کنار مردم افغانستان قرار گرفته و در شناسایی و پیگرد فاسدین هم کاری حقوقی نمایند. همچنان ما از سازمان ملل متحد تا مطابق کنوانسیون سازمان ملل متحد علیه فساد (UNCAC) اقدامات لازمی را برای شناسایی فاسدین در افغانستان در نظر گیرد.

چهارم، مجرمین نباید کلبه امنیتی خود را در کشورهای دوست مردم افغانستان دریابند. کمیت زیادی از مذنونین فساد اداری در کشورهای که دوستان مردم افغانستان هستند و قربانی های جانی و مالی در افغانستان داده اند، به سر می برند. این چهره های فاسد در پوشش پناهندگان سیاسی و اجتماعی در کشورهای پناهنده پذیر به سان اتحادیه اروپا، ایالات متحده امریکا، آسترالیا و کانادا به سر می برند. ما از این دولت ها مصرانه می طلبیم تا در باب پیشینه این افراد تحقیقات حقوقی را به راه انداخته و نگذارند تا مجرمین امتیاز پناهنده سیاسی را دریافت کنند. پناهجویی یک خواست و روند ارزشمند است و نباید این امتیاز مهم حقوقی به افراد فاسد داده شود. این در حالیست که هزاران پناهجوی مستحق در کشورهای همسایه سرگردان هستند.

پنجم، پول های کثیف باید تا تصمیم نهایی دادگاه های تخصصی منجمد شوند. ما از دولت های که افراد منظون به فساد در آن به سر برده و منابع خود را از طریق بانک ها به دوران انداخته اند می طلبیم تا پول های کثیف و سیاه آنان را شناسایی کرده و آن را تا بررسی تخصصی و بی طرفانه در حالت انجماد قرار دهند. ما از دولت های امارات متحده عربی، عربستان سعودی، جمهوری ترکیه، جمهوری های آسیای میانه، جمهوری فدراتیف روسیه، جمهوری اسلامی ایران، جمهوری اسلامی پاکستان و جمهوری هندوستان به صورت خاص می طلبیم تا در زمینه توجه جدی از خود نشان دهند.

جامعه مدنی و فعالان حقوق بشر افغانستان با تعهد و رسالت در تطبیق و اجرایی شدن این نامه سرگشاده با نهاد ها و دولت های جهان هم کاری نموده و برای تحقق شفافیت و حساب دهی حاضر به هر نوع هماهنگی می باشند.

**به امید تامین عدالت، انصاف و شفافیت در افغانستان**

**امضا کنندگان نامه سرگشاده:**

- مجمع مدافعان حقوق بشر HRD+

- شبکهء جامعه مدنی و حقوق بشر افغانستان CSHRN+